

Remonty w Dębowcu idą pełną parą

Data publikacji: 23.10.2009 11:57

□

Remonty dróg, termomodernizacja ośrodka zdrowia oraz budowa nowego boiska. Inwestycje w Dębowcu idą pełną parą.

W czerwcu przebudowane zostały ulice Rajska i Żniwna, we wrześniu oddano do użytku drogę " Na Pasieki", dofinansowaną z Narodowego Programu Odbudowy Dróg Lokalnych popularnie zwanego Schetynówką. Rozpoczął się właśnie remont ul. Topolowej w Kostkowicach. 631 m odcinek drogi zyska nową podbudowę i nawierzchnię. - **Środki na ten cel pozyskaliśmy z Funduszu Ochrony Gruntów Rolniczych** – wyjaśnia Tomasz Branny, wójt Gminy Dębowiec i dodaje, że to nie koniec planowanych inwestycji w gminie. - **Jeszcze w tym roku rusza termomodernizacja ośrodka zdrowia, właśnie trwają prace przy budowie szybu windy dla osób niepełnosprawnych. W listopadzie – jeżeli aura pozwoli, a wszystkie procedury zakończą się pomyślnie – rusza budowa boiska wielofunkcyjnego. W przyszłym roku (2010) gmina będzie kontynuować te inwestycje, które wymagają sprzyjających, wiosennych warunków termicznych. Dodatkowo rozpoczną się prace przy świetlicy w Gumnach. W ciągu najbliższych kilku miesięcy wyjaśnią się również wszystkie niejasności wokół przyszłorocznych inwestycji drogowych. Pragnę podkreślić bardzo dobrze układającą się współpracę ze Starostwem Powiatowym w Cieszynie, co owocuje kolejnymi, ważnymi dla gminy realizacjami.**- dodaje wójt

780m nawierzchni oraz nowy przepust wykonano na drodze Ogrodzona – Kisielów. - **Wykonanie nowego przepustu planowano od wielu lat. W tym miejscu, po opadach deszczu, wody Knajki ulegały spiętrzeniu, ponieważ w korycie były położone równoległe dwie betonowe rury. Na ich styku zatrzymujące się gałęzie i liście hamowały przepływ, woda zalewała drogę i sąsiadującą posesję. Ponadto nowy przepust ma dwukrotnie większą powierzchnię przekroju. Remont objął też nawierzchnię, na odcinku 780 m położono nowy asfalt. Łączne koszty wyniosły 319 tys. zł. Dobre wiadomości mogą też przekazać mieszkańcom Gumien. W ramach Programu Rozwoju Subregionu Południowego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego realizowana będzie przebudowa drogi Gumna – Dębowiec na odcinku 2 050 m od skrzyżowania z dawną drogą krajową DK1 do skrzyżowania z ul. Pasieki. Na ten cel zostały przyznane środki w wysokości 688 tys. zł. Szacunkowa wartość całego zadania wynosi 2 118 tys. zł. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że inwestycja w Ogrodzonej otrzymała dofinansowanie z budżetu Gminy Dębowiec w wysokości 80 tys. zł.** - dodaje Stanisław Kubicius – członek Zarządu Powiatu w Cieszynie.

KOD